



PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2018

Aos 21 (Vinte e um) dias do mês de junho de 2018, de um lado de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORTÊS/PE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Rua Artur Siqueira, n° 128, CEP n° 55.745-000, Centro, Cortês | PE, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.373.148/0001-79, representado neste ato pelo Secretário de Saúde o **Sr. PEDRO FILLIPE J. DE MELO OLIVEIRA**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias no, n° 34, Centro, Ribeirão/PE, portador do RG N° 8.500.487, CPF N° 091.084.824-62, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018**, e de outro lado, a(s) Empresa(s) adjudicatária(s) nos itens abaixo, Homologada em 20/06/2018, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei n° 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Município de Cortês – PE, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 – Fornecedor

Empresa VIA HOSPITALAR LTDA, CNPJ N° 29.101.445/0001-40, com sede à AV. AGAMENON MAGALHÃES, 711 , SANTO ANTÔNIO – GARANHUNS/PE, CEP: 55.293-970, Telefone (87) 9614-1414, representada por seu (sua) **SÓCIO-PROCURADOR**, Sr(a) **JORGE EDUARDO RIBEIRO SOARES**, (brasileira e solteiro), residente e domiciliado(a) em Rua Vicente de Carvalho, 80, Heliópolis – Garanhuns/PE, RG N° 6.192.304 (SSP/PE), CPF/MF N° 052.204.454-99.

N°	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	KIT PARA DETERMINAÇÃO DE VDRL 250 TESTES (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, QUANTITATIVO DE ANTI TREPONEMA PALLIDUM, HEMOAGLUTINAÇÃO)	KIT	10	LABORCLIN	R\$74,20	R\$742,00
2	KIT PARA DETERMINAÇÃO AEO 50 TESTES (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, QUANTITATIVO DE ANTIESTREPTOLISINA "O")	KIT	5	LABORCLIN	R\$74,30	R\$371,50
3	KIT PARA DETERMINAÇÃO DE PCR 50 TESTES (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, QUANTITATIVO DE PROTEÍNA "C" REATIVA, AGLUTINAÇÃO EM LÁTEX,)	KIT	5	LABTEST	R\$74,30	R\$371,50

(Handwritten signatures)





4	KIT PARA DETERMINAÇÃO DE FATOR REUMATOIDE 50 TESTES (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, QUANTITATIVO DE FATOR REUMATOIDE, AGLUTINAÇÃO EM LÁTEX,)	KIT	5	LABTEST	R\$110,00	R\$550,00
8	KIT PARA DETERMINAÇÃO DE ANTI TRYPANOSOMA CRUZI (DOENÇA DE CHAGAS) COM 96 TESTES (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, SUSPENSÃO DE ANTÍGENOS DE TRYPANOSSOMA CRUZY, IMUNOFLORESCÊNCIA INDIRETA,)	KIT	5	ALERC	R\$495,00	R\$2.475,00
9	KIT DE FITA P/SUMARIO DE URINA COM 10 AREAS TUBO COM 100 TIRAS (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, UROANÁLISE, 10 PARÂMETROS, TIRA)	TB	50	ALERC	R\$375,00	R\$18.750,00
10	POTE COLETOR DE URINA UNIVERSAL 80 ML COM PÁ (FRASCO COLETOR PARA EXAME, PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, 50 A 80 ML, ESTÉRIL, COLETA DE URINA)	UNID.	3000	J. PROLAB	R\$0,73	R\$2.190,00
11	LAMINULA 24 X 24 MM CX C/ 100 UNIDADES (LAMÍNULA, VIDRO, CERCA DE 25 X 25 MM)	CX	50	PRECISION	R\$27,30	R\$1.365,00
12	KIT PARA DETERMINAÇÃO DE MUCOPROTEINAS 50 TESTES	KIT	10	LABTEST	R\$89,50	R\$895,00
13	TESTE RÁPIDO KIT COM 50 TESTES	KIT	10	ALERC	R\$169,00	R\$1.690,00
14	SORO MONOCLONAL PARA CLASSIFICAÇÃO SANGÜINEA ANTI A, 10 ML (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, FENOTIPAGEM SANGÜINEA ABO/RH COM PROVA REVERSA, CARTÃO COM)	KIT	10	PROTHEMO	R\$37,45	R\$374,50
15	SORO MONOCLONAL PARA CLASSIFICAÇÃO SANGÜINEA ANTI B, 10 ML (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, FENOTIPAGEM SANGÜINEA ABO/RH COM PROVA REVERSA, CARTÃO COM)	KIT	10	PROTHEMO	R\$35,95	R\$359,50
16	KIT PARA DETERMINAÇÃO DE ALBUMINA BOVINA A 22% PARA GRUPO SANGÜINEO, 10 ML. (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, ALBUMINA BOVINA, SOLUÇÃO A 22%)	KIT	10	PROTHEMO	R\$47,25	R\$472,50
17	REAGENTE PARA SORO DE COOMBS, 10ML. (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, COOMBS DIRETO, GEL-TESTE, TESTE, CARTÃO COM MICROTUBOS)	KIT	10	PROTHEMO	R\$92,00	R\$920,00





19	TUBO MICRO CAPILAR PARA VSH C/500	TB	5	PERFECTA	R\$38,00	R\$190,00
22	TUBO ENSAIO EM VIDRO TAMANHO 13 x 120 mm	UNID	500	CRAL	R\$0,42	R\$210,00
23	TUBO ENSAIO CONICO GRADUADO EM VIDRO 12 CM PARA RETENÇÃO DE COAGULO.	UNID	15	RONI ALZI	R\$4,51	R\$67,65
24	TUBO ENSAIO EM VIDRO TAMANHO 13 x 75 mm	UNID	500	POLYMED	R\$0,53	R\$265,00
25	TUBO VACUO COM ANTICOAGULANTE EDTA 4 ML. (TUBO , PLÁSTICO, 4 ML, COM EDTA-K2, COLETA DE SANGUE, A VÁCUO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL)	UNID.	5000	POLYMED	R\$1,63	R\$8.150,00
26	TUBO VACUO COM ANTICOAGULANTE CITRATO 4 ML. (TUBO , PLÁSTICO, 4,5 ML, COM CITRATO DE SÓDIO 3,2%, COLETA DE SANGUE, A VÁCUO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL)	UNID.	1000	INLAB	R\$1,19	R\$1.190,00
27	PAPEL FILTRO QUALITATIVO 9 CM PCT C/100 FOLHAS (PAPEL DE FILTRO, QUALITATIVO, CERCA DE 400 MM)	PCT	5	ISO FAR	R\$71,00	R\$355,00
28	ALCOOL METILICO PA. 1000 ML (ALCOOL METÍLICO, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOOR CARACTERÍSTICO, CH3OH, 32,04 G/MOL, PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CAS 67-56-1)	LT	15	LABORCLIN	R\$62,00	R\$930,00
29	CORANTE RAPIDO TIPO PANOTICO 3X500 ML.	KIT	10	PRECISION	R\$78,00	R\$780,00
30	LAMINA FOSCA CX C/50 UNIDADES	CX	100	ISO FAR	R\$12,00	R\$1.200,00
31	ALCOOL ABSOLUTO 1000 ML (ALCOOL ETÍLICO, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, MÍNIMO DE 99,5;GL, C2H5OH, 46,07 G/MOL, MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, ABSOLUTO.)	LITRO	15	PRECISION	R\$55,00	R\$275,00
32	LAMINULA 24 x 50 CX C/100 UNIDADES (LÂMINA MICROSCÓPIO, VIDRO, FOSCA CORTADA, 76 MM, 26 MM)	CX	25	ISO FAR	R\$13,00	R\$325,00
33	DETERGENTE NEUTRO P/LAVAGEM DE VIDRARIAS GALÃO COM 5 LITROS	GALÃO	20	LABTEST	R\$131,40	R\$2.628,00
34	KIT PARA PESQUISA DE SANGUE OCULTO COM 20 TESTES (REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO., CONJUNTO COMPLETO, QUALITATIVO DE SANGUE OCULTO EM FEZES, IMUNOCROMATOGRAFIA, TESTE.)	KIT	5	PLENA LAB	R\$335,00	R\$1.675,00
35	CALICE PARA SEDIMENTAÇÃO EM VIDRO, CAPACIDADE 125 ML.	UNID.	30	AMERICA	R\$25,12	R\$753,60
36	GAZE EM ROLO 91 X 91 NÃO EM ESTERIL	RL	30	ALERC	R\$63,30	R\$1.899,00
37	KIT PSA TESTE RÁPIDO CAIXA C/ 100 TESTES	UNID	10	LABTEST	R\$220,50	R\$2.205,00
39	ANTICOAGULANTE EDTA 250ML	KIT	1	LABTEST	R\$74,90	R\$74,90
43	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA FOSCA	CAIXAS	20	ALERE	R\$7,55	R\$151,00

(Handwritten signatures)





44	TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE A	UNID	5	ALERE	R\$203,00	R\$1.015,00
45	TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE B	KIT	5	ALERE	R\$190,65	R\$953,25
46	TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE C	KIT	5	LABTEST	R\$190,65	R\$953,25
48	REAGENTE COLESTEROL TOTAL, ENZIMÁTICO COLORIMETRO	KIT	15	LABTEST	R\$185,00	R\$2.775,00
49	REAGENTE TRIGLICERIDEOS ENZIMÁTICO COLORIMETRO	KIT	14	LABTEST	R\$252,00	R\$3.528,00
50	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE GLICOSE ENZIMÁTICO COLORIMETRO	KIT	15	LABTEST	R\$139,00	R\$2.085,00
51	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE UREIA ENZIMÁTICO COLORIMETRO	KIT	10	LABTEST	R\$164,50	R\$1.645,00
52	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE CREATININA ENZIMÁTICO COLORIMETRO	KIT	10	LABTEST	R\$76,05	R\$760,50
53	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO COLORIMETRO	KIT	10	LABTEST	R\$143,00	R\$1.430,00
54	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COLESTEROL HDL CLÍNICO ENZIMÁTICO COLORIMETRO	KIT	10	LABTEST	R\$45,45	R\$454,50
55	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE FOSFATASE ALCALINA ENZIMÁTICO COLORIMETRO	KIT	10	LABTEST	R\$129,80	R\$1.298,00
57	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE AST/TGO	KIT	10	LABTEST	R\$117,00	R\$1.170,00
58	REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE AST/TGP	KIT	10	LABTEST	R\$80,45	R\$804,50
SETENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SESENTA E CINCO CENTAVOS						

Valor Total registrado: R\$ 73.722,65 (setenta e três mil setecentos e vinte e dois reais e sessenta e cinco centavos)

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo Município de Cortês ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial Nº 004/2018.
 2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial Nº 004/2018**.
 2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Município de Cortês adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.
 3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de Cortês convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.





- 4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Cortês poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.
- 4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.
- 4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Município de Cortês à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura.


6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- 6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
- 6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
- 6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- 6.4 – tiver presente razões de interesse público.
- 6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.
- 6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será o Foro da Comarca de Cortês, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e confirmam o subscrevem.


Pedro Fillipe J. de Melo Oliveira
Secretário de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CORTÊS/PE


CNPJ nº 10.373.148/0001-79

PEDRO FILLIPE J. DE MELO OLIVEIRA

Secretário Municipal de Saúde

Contratante

Órgão Gerenciador


Jorginho Eduardo Ribeiro Soares
VIA HOSPITALAR LTDA

CNPJ Nº 29.101.445/0001-40

JORGE EDUARDO RIBEIRO SOARES

CONTRATADA

SÓCIO-PROCURADOR

TESTEMUNHAS:

NOME: WANDERSON DA SILVA SANTOS
CPF: 046 802 274-03

NOME: Jorginho Eduardo Ribeiro Soares
CPF: 028.483.594-16

